D e

Homero multiscio atque naturae conscio.

Homeri nomine, de quo quid sentiam ut statim ab initio libere et breviter dicam, non unum eundemque poetam, qui vulgo creditur, sed plures illos diversosque Ionum poetas, quorum singulis carminibus Ilias et Odyssea inde a Pisistrati temporibus compositae et coagmentatae sunt, significare equidem non dubito: etenim non esse hoc utrumque carmen unius poetae opus, ita extra dubitationem positum confirmavit Godofr. Hermannus, Fr. Aug. Wolfio facem ad has quaestiones praeferente plurimisque viris doctissimis iisque principibus talem coryphaeum sequentibus, ut, qui secus sentiret, eum non satis lectitasse illa carmina contenderet¹⁾. Hunc igitur Homerum quum omnis Graecae poeseos, quae ipsa vias ad meliorem vitae ingeniorumque cultum patefecit rudioresque animos moresque praeceptis et institutione ad humanitatem formaverit, summum exemplum, tum primum ceterarum doctrinarum et antiquitatis parentem, ut Plinii verbis utar²⁾), ac fontem quasi perennem haberi, ex quo omnes fere scriptores utriusque sermonis hauserint, non est quod hoc loco multis exponam, neque alio argumento luculentius intelligitur, quam quod ab innumerabili rerum, quae in utroque poetae Ionicis carmine vel obiter commemoran-

1) Verba viri immortalis, quae mea feci, leguntur in Praef. de Homeri lectione, ad Odysseam ed. stereot. Lips. 1825, repet. in Hermanni Opusculis, Vol. III., q. 74. sqq. Quae Greg. Guil. Nitzschius, omnibus et eruditionis Homericæ et ingenii acutissimi copiis instructus, contra disputavit, ea in examen vocare tantasque, quae a doctissimis viris iisque reipublicae literariae principibus de hac re agitatae sunt, lites componere, et ab hujus libelli consilio alienum est, et virium mearum tenuitatem superat. Summo cum studio hanc causam nostra aetate persequuti sunt post Spohnium Lachmannus et Lauerus Berolinenses, praematura morte nuper literis et Homero erepti, editis quaestionibus Homericis, quibus evidenter demonstratum est, carmina poetae, qualia nunc habemus, ab uno poeta proficisci non potuisse.

2) Hist. Nat. lib. XX. c. 5.

tur vel accuratius describuntur, multitudine et varietate sumitur. Inter eos, qui primi in has amplissimas scientiae Homericae opes inquirerent, fuit Crates Mallotes, Aristarchi aequalis, Ptolemaeo Philometore regnante illustris et Stoicae disciplina addictus; idemque a singulari studio poetae Homericus dictus est et criticus³⁾, conditor scholae sive sectae discipulis φιλομήδους celebris, quae Pergami, Attalo Philadelpho rege, Olymp. CLV et sequenti aetate floruit. Idem fuit Crates, qui inter secundum et tertium bellum Punicum legatus missus ad senatum Romanum ab Attalo, primus Graecarum literarum doctrinam in Urbem pertulit, ubi plurimas acroases sive recitationes fecit assidueque disseruit, ac Romanis exemplo fuit ad imitandum⁴⁾. Ex hujus clarissimi critici commentariis, ex quibus Strabo aliisque scriptores et grammatici nonnulla excerpserunt, facile intelligitur, illum in primis fuisse, qui in Homero multiplicem literarum eruditionem ex more aetatis Alexandrinae quaereret et poetam in philosophum, mathematicum, astronomum et quidvis potius aliud converteret, quam quod ipse esse voluerat. Lucentus de hac re locus est Strabonis, in quo de fide Homeri historica disserens non ineptos fuisse ait, qui fidem illarum narrationum de Ulixis erroribus ac multiplicem poetae peritiam sequuti, poesin ejus ad quaestiones scientiae augendae accommodatas traduxerint, ut fecerit Crates Mallotes⁵⁾. Tantum quidem abest, ut hanc Cratetis ineptam in explicandis fabulis sapientiam mirer et sequar, ubique allegorias investigantis aut res personasque a poeta descriptas ad physicas rationes et experimenta trahentis, quo nihil absurdius et a veritate alienius cogitari potest⁶⁾: ut etiam talem Homeri explicandi rationem ac viam perversam ac praeposteram habeam, quippe quae a vero ad ineptias ducat. Nihilo secius tamen neminem initiaturum esse arbitror, si modo semel carmen utrumque vatis Maeonii perlegerit et aliquam rerum, quae eo continentur, cognitionem sibi pepererit, in poeta „nullius non artis aut perfecta aut certe non dubia

3) Suidas s. v. Κράτης: ὃς ἐπικλήθη Ὄμηρος καὶ κριτίς. Vide Fr. Aug. Wolfii Prolegomena ad Homer. p. 276 sqq. Bern. Thiersch: de schola Cratetis Mallotae Pergamena. Tremoniae 1834. 4.

4) Sueton. de viris illustribus sive Grammaticis c. 2.

5) Lib. III. c. 4. T. 1. p. 253 ed. ster. p. 157 ed. Casaub. Sermo est hoc loco de iis Homeri commentatoribus, qui ἀνταῖς τε ταῦταις ταῖς ἴστορίαις πιστεύοντες καὶ τῇ πολυμαθεᾳ τοῦ ποιητοῦ (Ομήρου), καὶ πρὸς ἐπιστημονικὰς ὑποθέσεις ἔτρεψαν τὴν Ὄμηρον ποίησιν, καθαπέρ Κράτης τε ἡ Μαλλώτης ἐποίησε καὶ ἄλλοι τινες.

6) Plurima hujus temeritatis exempla dedit Heraclides Ponticus in libello de allegoriis Homeri, ineptiarum referto.

vestigia reperiri“⁷), idque verissimum Quintiliani judicium nemo adhuc, quod equidem scio, extitit, qui refutaret falsumque esse argueret. Neque igitur falso laudatur Homerus „multiscius vel potius cunctarum rerum apprime peritus atque naturae conscius“⁸). Verum pon solum scientia naturae inclaruit, sed etiam singulari et eximia res naturales accurate, plane, perspicue et, quod maximum est, vere describendi arte exemplum omnibus poetis et scriptoribus ad imitandum proposuit. De qua ingenii Homerici praestantia quum censores quidam antiquae poëeos dubitaverint, quippe qui sensum naturae ejusque pulchritudinis animo excipiendae et res naturales earumque mutationes, motus, formas, proprietates, et quae sunt alia ejusmodi, ita describendi facultatem, ut res veluti praesentes animo intuens ipse pulchri sensu commovearis et suaviter afficiaris, omnino Graecis itemque Romanis scriptoribus abjudicent, illumque sensum et gustum quandam naturae solis Germanis gentibus quasi innatum et insitum esse contendant, speciosa magis quam vera certaque argumenta afferentes: operae pretium facturum me esse spero, si de Homericā naturae scientia atque de rerum naturalium descriptionibus, quae in Iliade et Odyssea leguntur, paullo accuratius disquisiverim. Atque ut ratione ac via procedat haec quaestio, ita in ea tractanda versari luet, ut primum quae in utroque carmine Homericō eruditio- nis documenta et veteres et recentiores commentatores reperisse sibi videntur, summatis attingam; deinde, quoniam in tabula marmorea sculptor Graecus, Arthelaus Prienensis, non mediocri artificio virtutes ingenii et doctrinae Homericæ humanis formis figuratas expressit, a re non alienum visum est, anaglyphi illius, quae Homeri apotheosis nuncupatur, brevem et, sicubi fieri potest, in nonnullis emendatam addere descriptionem; denique desinet hoc commentariolum in quaestione supra posita, Homero quae fuerit scientia naturae atque ars in describendis rebus naturalibus conspicua. Quo scriptionis hoc tempore publicandae argumento sumpto, priusquam rem, uti proposui, aggrediar, lectores benevolos ea qua par est humanitate ac modestia monitos esse velim, non Zenodotis, Aristarchis aliisque princibus criticis Zoilisve hujus aetatis vituperatoribus haec me scripsisse, sed nostrae scholae discipulis, Homeri carmina assidue lectitantibus, meam hanc qualem-

7) Quintil. inst. or. lib. XII. c. 11. T. II. p. 389 ed. Bip.

8) Sunt haec verba Apuleji, ex oratione de magia s. Apologia sumpta (ed. Bip. T. II. p. 36), et Macrobi, Sa- turnal. lib. I. c. 12 et VII, 13. (T. I. p. 156. T. II. p. 263:) ubi, Homerus, inquit, solus fuit na- turae conscius; — in omni re naturam sequutus est.

que opellam nonnihil commodi allaturam esse et spero et quam maxime cupio. Extat ve-
tus instar proverbii versiculus, quem Orphei esse dicunt, a Platone servatus in dialogo, qui
Phaedo inscribitur⁹⁾:

Πολλοὶ μὲν ναρθηκοφόροι, παιδοὶ δέ τε Βάκχοι.

Quae verba apertum est ad orgia Liberi patris spectare, quem magna quidem ministrantium
thyrsigerorumque comitum grex sive θύσασς sequebatur, at pauci sacris dei rite initiati sive
mystae, qui Bacchi appellari solebant. Jam quod Orpheus de paucitate verorum Bacchi as-
seclarum et sacerdotum cecinit, idem de Homeri interpretibus, commentatoribus criticisque
censoribus dici potest, quos paucissimos sacris divi Homeri vere initiatos videre licet:
quique tales haberi volunt, ex Homero ipso, si eum repetita lectione bene cognoverint
et in succum et sanguinem converterint, ante omnia modestiam discant suique rectam
conscientiam, ne soli sibi Homerum sapere videantur, neve quum sibi semitam non sapiant,
alteri monstrent viam¹⁰⁾.

Jam primum una et consentiens omnium et antiquorum et recentiorum φιλομήσων
vox poetam Ionicum multiscium et doctrinae omnigenae auctorem praedicat. Ab hoc enim
principe poetarum ceu fonte perenni, ut cum Ovidio loquar¹¹⁾, quim omnium vatum ora
aquis Pieris rigari, tum potissimum epicos Graecorum et Romanorum poetas Maeonium
felici pectore fontem bibisse, nemo potest ignorare, nisi qui ipse utriusque gentis carmina
ignorat. Est enim profecto Homerus epicae poeseos auctor atque, ut humana natura
fert, perfectissimum exemplum, quoniam vetustiorum vatum laudes carminum interitu ex
memoria hominum funditus sublatae et perpetua oblivione obrutae sunt. Itaque mirum non
est, tantam esse plerorumque epicorum cum Homero similitudinem et affinitatem quandam,
ut non solum singula imaginum comparationumque arguimenta, sed etiam totam rerum
tractandarum rationem a poetarum principe illos mutuos esse pateat. Quod Macrobius omne
opus Virgilianum velut de quodam Homeri operis speculo formatum esse dicit¹²⁾, idem
de ceterorum epicorum carminibus censere possumus. Sed ceteri quoque poetae, qui alia

9) Plat. Phaed. c. 38. p. 69. ed. Heind. p. 173. ed. Wyttens.

10) Est versus Ennii ap. Cic. de divin. I, 58.

11) Amor. lib. III. el. 9. v. 25 sq.

Adjice Maeoniden, a quo ceu fonte perenni

Vatum Pieris ora rigantur aquis.

12) Saturnal. lib. II. c. 2.

poeeos genera tractarent, lyrici, elegiaci, scenici, didactici, ex Homeri carminibus quasi ex refertissima cella penaria in suos usus multa converterunt, plurimaque fabularum, quotquot adhuc supersunt, initia apud Homerum legi, ex eodemque fonte Graecorum tragoe-
diam promanasse nec quisquam unquam negavit et nuper docte et copiose demonstratum est¹³⁾). Inclaruisse enim clarissimum Homeri ingenium Vellejus ait¹⁴⁾ sine exemplo maximum, qui magnitudine operis et fulgore carminum solus appellari poetam meruerit. Quod tamen his vere dictis scriptor Romanus addit, in Homero hoc maximum esse, quod neque ante illum, quem ipse imitaretur, neque post illum, qui eum imitari possit, inventus sit, in eo haud scio an non argutius quam verius dixisse existimandus sit, nam et multa, quae Homers narrat, ex antiquioribus carminibus, quae ante poetae Ionici aetatem extitisse nemo sane negaverit, sumpta esse patet, et post eum vixerunt, qui non sine mediocri laude eum imitarentur eique adeo urbanitate quadam atque elegantia orationis in rebus gestis moribusque hominum describendis palmam praeriperent, et notissimum est illud Horatianum, bonum quandoque dormitare Homerum¹⁵⁾). Quod quidem omnium primus acumine ingenii animadvertisit Aristarchus, cuius obelos sive virgulas, signa ἀθετήσεως, et lituras magnam inter criticos Homeri emendatores famam nactas esse satis constat¹⁶⁾). Etiamnunc mendis et erroribus suis non carere poetam, quis est, qui nesciat? Non recte tamen egisse mihi vi-
dentur Scaligeri et Itali quidam, quibus eam ob causam Virgilium Homero praeferre placuerit¹⁷⁾). Sed haec uberioris persequi et longum est et non necessarium. Pergamus ad alia eruditionis genera et disciplinas, quibus poetam imbutum esse judicarunt. Paucis ver-
bis, prout angusti scriptionis scholasticae limites patiuntur, haec indicasse sufficiat, in quo tamen nobis nonnihil curiosis esse liceat, ut ne quid praeteriisse videamur.

Cum antiquissima Ionum poesi conjuncta fuit fabularum sive mythorum de deorum et heroum dictis factisque enarratio, in qua libere singenda et ingeniose exornanda Home-

13) Fr. Lindemann progr. de fabularum tragicarum initii, quae apud Homerum leguntur. Zittav. 1825.

14) Hist. Rom. lib. I. c. 5, quo in loco Orellius vulgatae lectioni posset praetulit possit, quod etiamnunc neminem Homeri imitatorem extare scriptor significare voluerit.